

WYPEŁNIENIE ŻWACZA

- Wykorzystaj wskaźnik, jakim jest wypełnienie żwacza do kontroli kondycji poszczególnych zwierząt, oszacowania średniego pobrania paszy w grupie oraz zidentyfikowania zwierząt, które zbyt mało jedzą.

Ocena 1



Wyraźne zagłębienie na wysokości lewej stabilny. Skóra pod kręgami lędźwiowymi skierowana jest do wewnątrz. Fałd skóry zwisa w dół od guza biodrowego. Dotek żwaczowy za ostatnim żebrzem ma głębokość większą niż szerokość dłoni. Patrząc z boku, ta część tułowia ma kształt prostokątny. Ta krowa jadła niewiele lub wcale, co mogło być spowodowane nagłą chorobą, skarmianiem paszy złej jakości albo w niedostatecznej ilości.

Ocena 2



Skóra pod kręgami lędźwiowymi skierowana jest do wewnątrz. Fałd skóry od guza biodrowego biegnie skośnie w kierunku ostatniego żebra. Dotek żwaczowy za ostatnim żebrzem ma głębokość równą szerokości dłoni. Patrząc z boku, ta część tułowia ma kształt trójkątny. Taki obraz często stwierdza się w pierwszym tygodniu po wycieleniu. W późniejszym stadium laktacji jest to oznaka niedostatecznego pobierania paszy lub zbyt szybkiego jej pasażu.

Ocena 3



Skóra pod kręgami lędźwiowymi uktada się pionowo na odcinku równym szerokości dłoni, a następnie skręca na zewnątrz. Fałd skóry biegnący od guza biodrowego nie jest widoczny. Dotek żwaczowy za ostatnim żebrzem nie jest widoczny. Jest to odpowiedni status dla krów mlecznych, które dobrze pobierają paszę zatrzymywaną później w żwaczu przez odpowiedni czas.

Ocena 4



Skóra nad kręgami lędźwiowymi skręca na zewnątrz. Za żebrami nie widać dołka żwaczowego. Jest to ocena odpowiednia dla krów pod koniec laktacji oraz zasuszonych.

Ocena 5



Kręgi lędźwiowe nie są widoczne, gdyż żwacz jest bardzo wypełniony. Skóra na całym brzuchu jest dość napięta. Nie ma wyraźnego przejścia pomiędzy żebrami a stabilny. Jest to stan możliwy do zaakceptowania jedynie u krów zasuszonych.

Wskazówki

Oceniaj kondycję wszystkich zwierząt podczas codziennego obchodu oraz interwencyjnie w miarę potrzeb. Ocena żwacza to tylko jedno ujęcie. Ocenę zawsze więc przeprowadzaj o różnych porach dnia, aby dobrze określić sytuację. W ciągu dnia ocena żwacza powinna być o 0,5 punktu niższa lub wyższa od wartości optymalnej. Taki optymalny wynik dla dawek ulegających powolnemu pasażowi jest wyższy niż przy szybkim.

Idealna ocena żwacza u krów zasuszonych i w laktacji jest więc różna:

- krowy w laktacji: 3,0 do 4,0,
- krowy zasuszone: 4,0.

Interpretacja wyników:

- wyniki niektórych zwierząt są zbyt niskie: zwróć na nie uwagę,
- duża zmienność w obrębie grupy: wyeliminuj przyczyny,
- wynik jest zbyt niski lub zbyt wysoki: monitoruj jakość paszy oraz jej dawkę.